*Hæc Berengario à Papa Nicolao, & Synodo prescripta Palinodia, nihil continet, quod in scriptis Orthodoxorum Patrum, Chrysostomi in primis, non contineatur, sicut in Refutatione Orthodoxorum, scilicet, illorum Consensus prolixè ostensum est, verbis Testamenti Christi aperte, per omnia consentiens, quæ nihil cum pontificia impieitate habet commune. Expressè enim Transubstantiatio in ea damnatur, cùm dicit: Sacramentum, panem & vinum, esse corpus & sanguinem Christi, post consecrationem, non speciem, seu accidentia panis & vini. DVABVS enim REBVS, non VNA duntaxat RE, secundum Orthodoxos Patres, constat Eucharistia.*

De Berengariana Palinodia.

Pag. 317. 319. 309.  
311. 312. 444.

Crimen falsi Com-  
pil Cacodoxi Con-  
sensus Zwingl.

Quapropter, ut speciem aliquam veri habere videatur  
reprobenjo huius Palmodie, quam hic probat Hypocrita;  
Compilatores Cacodoxi ipsorum Consensus, manifestum crimen  
falsi committere non sunt veriti, ubi pro Accusatio, SACRA-  
MENTVM, posuerunt Ablacium, SACRAMENTO.  
Cum enim Berengarius dicit: SENSVALITER non modo  
Sacramentum, panem & vinum: sed etiam in veritate corpus  
& sanguinem Domini nostri Iesu Christi, manibus Sacerdotum  
tractari, frangi, & fideliam dentibus acceri, ut vocabulum  
SENSVALITER ad corpus & sanguinem Christi quoque re-  
feratur, Casum vocabuli mutarunt: Non solum Sacramento,  
sed etiam in veritate, corpus & sanguinem Christi SENSVA-  
LITER manibus Sacerdotum tractari, frangi, dentibus at-  
teri. Quod à mente & sententia Nicolai Papæ, Synodi, &  
sualiter non frans Berengarij, alienissimum fuit. Nam panem dant axat sensua-  
liter tractari, frangi, dentibus attiri dicunt, non autem corpus  
Christi. Sed propter unionem Sacramentalem, IN V E R I-  
T A T E ei hoc tribui affirmant. Sic in veritate Spiritus  
sanctus, propter unionem cum Columba, descendisse dicitur:  
qui proprietate naturæ de loco in locum non mouetur. Quod  
pius lector diligenter expendet, cum ne quidem Caluinus ipse, ab  
hoc exemplo, in explicatione huius Mysterij, abhorreat.

Explicatio dicti  
August. quomodo  
scelus sit huma-  
nam carnem man-  
dere.

Et recte Augustinus dicit, maius scelus esse, humanas  
Carnes M A N D E R E, & D E G L V T I R E, quam  
hominem occidere: & bibere humanum sanguinem, quam fun-  
dere. Intellige enim de Capernaïtica illa laniena, manduca-  
tione & deglutiōne, quam cum nos quoque constanter damnamus:  
qua fronte Hypocrita nobis illam obijcere posset, vel audet?  
In Mysterio C O R P O R I S C H R I S T I mandu-  
cationem fieri, V N O. O R E docente Orthodoxi Patres,  
omnes. Num verò hoc est carnaliter mandere, deglutire &  
bibere?

bibere? Si carnalis modus manducationis carnis Christi esset, de quo solum loquitur Augustinus, omnis Mysterij ratio cesseret. Sed quoniam in Mysterio sit: ideo illa manducatio, deglilio, & bibitio carnalis, locum habere non potest, quæ propriè & naturalicer dunt taxat pani & vino competunt.

Sic quoque minimè negant nostri, quod hoc loco Hypocrita inculcat, quum Christi communione fruimur, spiritualiter, per fidem, nos Christi carnem eders & sanguinem eius bibere, rectè dici: Verum hac non est Sacramentalis illa manducatio carnis Christi, de qua Christus in suo Testamento loquitur, sed Sacramentalis manducatio, ad confirmationem spiritualis huius manducationis, quæ continua est in fidelibus, à Christo instituta est, quæ in Sacramento C O R P V S C H R I S T I pro nobis traditum editur, & sanguis bibitur. Quod Hypocriam nostrum vel à Caluino discere non pudeat, cum

T A N T U M A D C O N F I R M A N D A S T V D I A S V A ad nos Tubingam acceſſerit. Quæ enim per fidem sic manducatio, extra cœnam Domini, est quasi continua, dum fidelis homo credit, quod C O R P V S C H R I S T I sit pro nobis traditum. Sed longè alia manducatio est, quando C H R I S T U S, hoc ipsum C O R P V S, quod in crucem & in mortem traditum est, nobis quoque in Mysterio Eucharistie offert, ut de meriti ipſius efficacia in nobis, minimè dubiemus.

Sic Augustini dicta ab Opinatore recitata, suum locum habente, cum inquit: Crede & manducasti. Item: quid paras deneem & venerem? Loquitor enim de spirituali manduca- tione, conera Capernaiticam manducationem C A R N I S C H R I S T I, de qua, in hoc spirituali & Mylico conuiio, Christus non loquitur. Interim tanum verum est, & permanet, quod non solum panis, & vinum, sed etiam C O R P V S & sanguis

De spirituali man-  
dicatione, quæ  
per fidem fit, nulla  
est controvērsia.

Manduc. per fidē  
extra cœnā Domini-  
fieri potest.

Sacramentalis mā-  
ducatio.

Responsum & ex-  
plicatio dictorum  
Augustini.

*sanguis Christi externo ore, IN MYSTERIO, percipientur, & NON SOLVM PER FIDEM. De quo satis dictum est.*

Responsum ad  
dictum Cyrilli.

Sic dictis seu Testimonij, quod ex Cyrillo afferetur, qui dicit: *corpus & sanguinem Christi percipi sola, simplici, & inexquisita fide: non hac est sententia, quam ei affingit Hypocrita, quod solidi fideles accipiant corpus & sanguinem Christi, sed quod verbis Testamenti Christi, simplici fide inhærendum sit, & de modo non querendum esse.*

*Quod vero in fine addit, de Sacramentalibus prædicationibus, quas ideo proprias esse dicit, quoniam, quod signorum est, signis, quod autem rerum significatarum est, rebus significatis*

*Sacramentales pre- tribuane, dupliciter & turpissime errat. Nemo enim Sacramen-*  
*dicationes nō sunt tales prædicationes proprias esse, unquam dixit. Nam ideo Sa-*  
*cramentales dicuntur, quia propriae non sunt. Et si propria es-*

*sent, Sacramentales non dicentur. Quæ causa est, quod Zuinglianus eas inter figuratas numerauerint. Ex quo spiritus verigini-*  
*nis intelligitur, quo Hypocrita noster agitur, ut quid scribat,*  
*nesciat.*

Propria signorū,  
rebus signatis tri-  
buuntur.

*Deinde falsum est, quod dicit: In his prædicationibus, signis tribui, quod signorum est, & rebus significatis, quæ sint rerum significatarum. Nam quod propriè signo- rum est, panis & vini, videlicet, exerno ore edi & bibi: hoc in verbis Testamenti Christi, signatis rebus, hoc est, corpori & sanguini Christi tribuitur, cum panem accipiens Christus inquit:*  
*Accipite, manducate, Hoc est corpus meum. Id cum Zwinglius intelligeret, corpori Christi non competere, minimè propriam, sed figuratam, & Metonymicam prædicationem esse, dixit.*

Causa erroris Grynæi.

*Causa vero erroris nostri Opinatoris est, quod separatam fingit actionem in usu cœna Domini. Alteram qua Minister pa- nem, & vinum distribuit, & vescentes ore accipiunt: Alteram qua fideles per fidem edant corpus Christi, & bibant sanguinem eius,*  
*boc est,*

hoc est, credant corpus Christi pro ipsis in mortem eradicatum, & sanguinem eius, pro ipsisorum peccatis, effusum esse. In quarum posteriore mandatione, nulla amplius actio Christo secundum carnem, tribuitur, sed passionis ipsius meritum, & memoria mortis eius duxat celebratur. Quamuis etiam in ista opinione prædicatio non per omnia sit propria. Nam quod ad prius attinet, videlicet, externa signa, & eorum mandationem, & bitionem, propria quidem est prædicatio: verum in posteriore, minimè propria, sed figurata, & Metaphorica, quando Ioannis sexto Christus de mandatione sua carnis figuratè loquitur. Vbi manducare, & bibere, propriè accipi non potest, quod ore fiat, sed figurata, videlicet, per Metaphoram. In cœna Domini vero, neq; figurata, neq; propria, sed Mystica, & Sacramentalis est prædicatio, sicut ostensum est.

Quæ cùm ita se habeant, adeò, ut nulla ratione negari possint, insignis impudenteria sit, necesse est, quod Opinatōr noster tanta confidētia, nulla prorsus ratione addita, assēuerat: phrases illas & prædicationes Sacramentales, proprias dici: quasi non opus sit, id probare argumentis & rationibus, sed sufficiat illud pythagoricum: αὐτὸς ἐφα, quod impudenter alias Lutherò imputare.

### G R Y N A V S.

#### XXIV.

Restat, ut de fundamentis, tām nostrā sententiā, quam aduersariæ opinionis, vice Coronidis agentes, quid inter illa intersit bona fide & breuiter exponamus.

### I A C O B V S A N D R E A.

Quo loco fundamenta vera Doctrina de cœna Domini habent, proverbiali sententia male accommodata, docet, de qui-

E e bus ait,

Fundamenta cons.  
trouersiæ Coronis  
dis vice Grynæus  
tractat.

bus ait, se coronis vice acturum esse. Quæ coronis, cùm velue  
ornamenti gratia, perfectis omnibus addatur, & absoluo operi ac-  
cedat, quām infeliciter suo imperfecto operi addiderit, videbi-  
mus. Neg, enim ornamenta rei, sunt fundamenta, quibus res  
nicitur, & quasi columnæ, quæ adificium sustentant, & in qui-  
bus consistit.

Deinde neque hoc silentio prætereundum est, quod suis sen-  
tentiam, nostris verò opinionem tribuit. Non enim ignorat, opi-  
nionem à scientia, per Philosophos, ita discerni, quod scientia sic  
certi, opinio verò incerti. Vnde etiam opinatur, nostram de  
cœna Domini doctrinam, incertam esse, suam verò, & suorum  
sociorum sententiam, & scientiam, certam. Id quām verum sit,  
videbimus.

### G R Y N A E V S.

Nostræ sententiæ, quæ τὰ ροντὰ τῷ νοέρῳ, καὶ τὰ αἰδηλία  
τῷ αἰδητῷ, hoc est, intelligibilia mente, sensibilia  
sensibus, totius hominis pascendi, & reficiendi cau-  
sa, præberi docet.

Primum fundamentum est, verbum Iehouæ, ma-  
nens in æternum, εὐωνό, quid in vniuersum,  
de Sacramentis omnibus, ac seorsim, quid de Eucha-  
ristia statuendum sit, petere solemus. Sunt autem hæc  
Testamenti verba, quibus nitimur.

Dominus Iesus ea nocte, qua proditus est, accepit  
panem, & gratijs actis, fregit ac dixit: Accipite, com-  
edite, Hoc meum est corpus, quod pro vobis frangi-  
tur, hoc facite ad mei recordationem. Itidem & po-  
culum, postquam coenasset, dicens: Hoc poculum  
est nouum Testamentum, p[ro]pter meum sanguinem,  
hoc facite, quotiescumque biberitis, ad mei recorda-  
tionem. 1.Cor.11.23.24.25.

Prima demonstra-  
tio opinionis Gry-  
naei, quod verbis  
Teist. Christi sit  
contentanea.

IACOB.

## I A C O B V S A N D R E A E.

*Grynaeus* opinionem suam, suorumque sociorum *Zyuinglianorum* explicaturus, ac confirmaturus, primum monet: ipsorum doctrinâ de cœna Domini, intelligibilia menti, sensibiliasensibus, totius hominis pascendi & reficiendi causa, praberi.

Quo. menti intel-  
ligibilitia, sensibus  
sensibilia distribu-  
antur.

Etsi verò non ignoramus, hæc eadem ab Orthodoxis Patribus, & Neocericis Theologis dicta, & scripta esse: longè tamen alio sensu factum, certoscimus, & res ipsa demonstrat. Nam intelligibilia, hoc est, corpus & sanguis Christi, quatenus in hoc Mysterio distribuuntur, quamvis externis sensibus non sentiuntur, siquidem oculus, corpus Christi non videt, manus non tangit, lingua non gustat, aut nares olfactiunt, in naturæ sua proprietate: manibus tamen Ministrorum distribui, & ore accipi, omnes uno ore faciuntur. Ut enim os maximè non sentiat, quid accipiat, sentit tamen & intelligit fides, sicut supra demonstratum est. Sic non seorsim menti, Corpus, & sanguis Christi proponitur, & seorsim panis & vinum ori exhibetur, sicut Hypocrita noster opinatur, sed simul cum pane & vino, corpus & sanguis Christi distribuitur & exhibetur, sicut Orthodoxa reuus Ecclesia locuta est, & sensit. Qua ratione totus homo pascitur, & reficitur corpore & sanguine Christi, non sola Anima, ut Hypocrita sentit, sed corpus quoque, non quidem ad carnalem, & naturalem refectionem, sed ad immortalitatem, sicut Ireneus aperte testatur.

Principio autem vehementer miror, qua fronte, pro sua, Verba Test. quo.  
suarumque sociorum, videlicet, Zyuinglianorum opinione  
afferenda, verba Testamenti Christi, et anquam fundamentum  
allegare ausit, cum non ignoret, quid Compilatores Orthodoxi  
illorum consensus, quem librum magno labore, & incredibili  
studio, conscriptum esse dicunt, nomine omnium Zyuinglia-

nō possint esse fun-  
damentū opinio-  
nis Zyuingl.

norum, & Calvinianorum, libro Concordia opposuerint: videlicet, manifestum abusum verborum cœnæ esse, in probando eo, quod ex verbis, in questione, & controuersia est. Item: Non oportere simpliciter inueniri verba Christi, hoc enim, inquit,

Fol. 161. b. est carnaliter intelligere. SED OPORTET ALIVD QVIP-

Fol. 150. PIAM COGITARE, & inerioribus oculis aspicere; Itē, Sacra-  
menta NON EX IPSIS VERBIS, SED VERBA SECVN-

DVM PECULIAREM, & PROPRIVM LOQVENDI MO-  
REM, intelligi debent. His addatur, quod Bullingerus superiori-  
bus annis cōtra me scripsit: Verba Testamenti me pro fundamen-  
to doctrinæ nostræ assumere non posse, quia de his ipsorumque  
sententia controvèrtatur. Hæc si quis cum Grynaei verbis con-  
ferat, quām præclarè IN FUNDAMENTO opinionis suæ con-  
ficiant, conficitur.

Deinde in recitandis verbis Testamenti Christi, secundum  
Paulum, translationem Bezae sequitur Opinat̄or, qui verba  
de Calice reddidit: Hoc poculum est nouum Testamentum,  
PER MEVM SANGVINEM, arbitratur forte se ali-  
quid præsidij in hac translatione habiturum. Sed meminisse de-  
bebat, non modò hebraicè locum Paulum, sed etiam reliquos  
Euangelistas, verborum ipsius opeim̄ interpretes esse, videli-  
cer, Matthæum & Marcum Euangelistas, qui verborum Pau-  
li mentem perspicue reddiderunt, Hoc (inquit) est sanguis

De Phras̄ Hebræa: mens noui Testamenti. Apud Hæbraeos enim litera præposi-  
tionis loco posita, nunc per IN, nunc per CVM redditur,

ut significet: IN SANGVINE, CVM SANGVINE, vel PER  
SANGVINEM, sicut scriptum est, in Psalmo sepiusimo octa-  
uo: Sacerdotes eorum ceciderunt IN gladio, בחרב, hoc est, per  
gladium. Item, Thren. 5. principes eorum ידם, manu suspensi  
sunt. Item, aquam nostram, נסח, pro pecunia bibimus. Item,

Hose. 12. Thren. 4. & seruuit Israel נשב, pro uxore. Item, pueri in ligno ייְרָה  
corru-

corruerunt, hoc est, sub ligno. Haec phrases in latino, variæ & diuersæ, in hebræa lingua unica littera à exprimuntur, qua tamen res non absentes, sed præsentes significantur. Idem ergo sensus verborum Pauli, sicut & Lucae est, qui Hebræa phrasē locuti sunt, qui est verborum Marci & Matthæi, quorum Euangelia phrases Graeca exstant, qua non absens, sed præsens sanguis Christi significatur, quem Christus in mysterio distribuit, sine quo poculum hoc, nouum Testamentum esse non potest, sed in hoc sanguine, cum hoc sanguine, per hunc sanguinem, vere est nostrum Testamentum. Ut nihil dicam, per omnia eandem rationem verborum de calice esse, quæ est de pane Eucharistiae, de quo nullâ syllabâ variant tres Euangelista, Matthæus, Marcus, Lucas & Paulus, ubi haec verba in singulis reperiuntur: HOC EST CORPVS MEVM, &c. Cum igitur ab his manifestissimis verbis recedant, idque non uno modo, neque ab uno vocabulo, sed à singulis (sicut supra ostensum est) insignis impudentia est, quod Opinatur noster affirmare audet, opinionis ipsorum fundamentum, verba Testamenti Christi esse.

Cum enim ex conextu verborum manifestum sit, pronomine Zwingli à scripto (Hoc) panem demonstrari, Carolstadius prorsus negavit, & assertus corpus demonstrari contendit, non panem. Sic Zwinglius verborum Test. Christi recidunt. (EST) non recipiet, sed in eius locum (SIGNIFICAT) reponit. Oecolampadius vocabulum (corpus) pro figura corporis Christi interpretatur. Orthodoxi scilicet, hoc est, Zwingiani Consensus Compilatores, vocabulum (MBVM) arradunt, & dicunt, in cena non esse verum reale corpus Christi, sed aliud corpus, videlicet, Sacramentale, quod dñe exat nomen & appellationem corporis Christi habeat. Sic quoad substantiam Sacramenti accipiunt, in Testamento Christi, NLLVMI vocabulum in sua propria significatione retinent, sed à singulis eius verbis recedunt Zwingiani, & simul docent, Sacramentum Eucharistiae, non

- Fol. 150. ex his verbis Testamenti, sed hæc verba, secundum quendam peculiarem modum loquendi, intelligi debere. Item, aliud quidem cogitandum esse, ut recte intelligamus. Sed videamus, qua ratione demonstrare conetur Opinatur noster, Quæ uinglianorum opinionem de cœna Domini, verbis Testamenti Christi consentaneam esse.
98. 98. piam

## G R Y N A E V S.

Vt autem piæ mentes re ipsa animaduertant, verbis institutionis planè consentaneam esse, de fundamento nostræ sententiæ, gloriationem nostram sanctam, subiçimus has euidentissimas demonstrationes.

I. De typo & antitypo verbis Pauli. Etenim pascha nostrum pro nobis sacrificatum est, nempe Christus 1. Cor. 5. 7.

Certo certius est, eandem esse rem Sacramenti, tam in typis, quam in antitypo, etiam si non sint eadem Sacramentalia signa.

Sed in paschatis & petræ illius antitypo, videlicet, Dominica coena, res Sacramenti est corporis Christi, & sanguinis Christi communio. 1. Corinth. 10. 16.

Quare idem de paschalis Agni eius, & de petra illa est iudicium, vt ex verbis Apostoli liquet: & omnes eandem escam spiritualem ederunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibeant enim ex sequenti spirituali petra, petra autem erat Christus, 1. Cor. 10. 3. 4.

Et per consequens etiam Patres manducauerunt carnem Christi, & biberunt Christi sanguinem: quando

Heidelbergæ Anno &c. 84. propositæ. 225  
quando citra Christi participationem, nemo eorum  
vnquam saluus fieri potuit.

I A C O B V S A N D R E A M.

Denuò hic monendus est Hypocrita noster, quòd Tubin-  
gæ male súa studia CONFIRMAVERIT, qui demonstrationes  
promittit, & scopas dissolutas præstat, ut quid dicat, vel ipse quo-  
que nescire videatur.

Dum enim probare intendit, ipsorum gloriacionem, quam  
sanctam appellat, verbis institutionis Christi PLANE conseca-  
neam esse, de fundamento ipsorum sententias, in prima demonstra-  
tione, PLANE nullam verborum cœnæ Domini mentionem fa-  
cit, sed extra olearia vagatur, & de iypo & antitypo, ex verbis  
Pauli inepte & falsò difficeret.

Nam primo omnium typos, & antitypon discernit, & ty- Typus & antity-  
pos quidem ad vecus Testamentum, antitypon verò ad nouum, pon quomodo  
adeoq; ad Eucharistiam noui Testamenti refert.

Sin igitur per antitypon intelligit hoc, quod per typos ve- Antitypon noui  
teris Testamenti adumbratum est, videlicet, ipsum Christum, si- Testamenti.  
cuit haud obscurè recitatione sententia Pauli 1. Cor. 5. innuit,  
cum ait: Pascha nostrum pro nobis sacrificatum est, nempe  
Christus: contra suum errorem, pro veritate nostra doctrina pu-  
gnat. Si enim antitypon ipsum Christum, typus verò eius danta-  
xat umbram significat: Et antitypon est in cœna Domini: inde  
manifestè sequitur, quòd in reperi Testamento dumaxat umbra,  
in novo autem Testamento corpus & veritas sit.

Venientes scriptiores Ecclesiastici quoctuor vocabulis, proto-  
typon, archetypus, typus, & antitypon, quæ si accuratè discerni-  
tur, multum lucis huic controversiæ intelligendæ & dijudicandæ  
adde-

1.  
Prototypon &  
Archetypus.

2.  
Typus.

3.  
Antitypon.

adderent. *Proetoryon enim & archetypum appellant, ipsum Christi corpus per se existens: & sine ullius respectu consideratum. Typum vero, umbram, quæ prototypon duncaxat significavit, & adumbravit, qualis typus fuit agnus paschalis, & omnes ceremonia Mosaicæ, quæ Christum adumbrarunt. Antitypon vero, cœna Domini Symbola appellârunt, non quod duncaxat corpus Christi significanter, vel repræsentarent, hoc enim typi veteris Testamentii habent: sed quod hoc sub inuolucre cœlum habeant, quod per typos adumbrarum fuit.*

*Sic Hieronymus loquitur: Omnia, inquit, quæ in populo*

*In 1. Cor. 10. Israel, illo tempore fuerunt in figura, nunc in nobis IN V E R I S  
T A T E celebrantur. Manna cibamur, & pœnum accipimus de  
Lib. Quæst. vet. & noui Test. Quæst.  
95. latere Christi manantem. Et Augustinus: Manna typus est  
est sp̄iritualis, quæ resurrectionis Domini veritas facta est, in  
Eucharistia Mysterio.*

Refutatio prime demonstrationis Grynæi à typō ad Antitypon.

*Sed videamus, quomodo Opinatur à Typo & antitypo, ad confirmationem sui erroris, argumentetur: videlicet, non aliam manducationem carnis Christi esse in Eucharistia Antitypo, quam in typo paschalibus & petræ.*

Eadem (*inquit*) res Sacramenti est in Typo & Antitypo. Sed in Antitypo, videlicet, Dominica cœna, res Sacramenti est corporis & sanguinis Christi COMMUNIO. Ergo & in Typo Agni paschalis & petræ, & per consequens, non aliter adest corpus Christi in cœna Domini Antitypo, quam in typo Agni paschalis & petræ. Quod confirmat sententia Pauli, 1. Corinth. 10. Omnes eandem spiritualem escam ederunt, &c.

Responsio ad Argumentationem.

*Ad maiorem propositionem respondeo, per distinctionem, cum dicitur: Eadem res Sacramenti est in Typo & Antitypo. Si enim largè accipiatur, verum est, videlicet, quod res signifi-*

cata

etata per typum, eadem sit, qua in antitypo exhibetur. Non enim sunt duo, sed unus Christus, typo adumbratus, & antitypo exhibitus. Sed si intelligatur, quod eodem modo adst in antitypo, sicut præsens fuerit in typo, PER NEGATIONE. Nam res Sacramenti, quæ est caro, & sanguis Christi, in typo Agni paschalis, & petra, tantum adumbrata fuerunt, ut esset Typica caro, & Typicus sanguis. Sed in antitypo vere & realiter adest, iuxta verba Testamenti Christi: *Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus NOVI TESTAMENTI.* Cum autem Opinatur noster maior propositionem, iuxta secundam explicationem positam, accipiat, simpliciter eam negamus.

Similiter quoque ad minorem propositionem respondeo, per distinctionem, cum dicitur, quod res Sacramenti sit corporis & sanguinis Christi communio. Nam iuxta Apostolum Paulum, Communio corporis Christi, quid Paulo significet. novovia corporis & sanguinis, significat communicatum corpus Christi, non absens, sed in Mysterio præsens. Sed de sententia Zwinglianorum, significat tantum participationem beneficiorum Christi, & spiritualem communionem per fidem, quæ sine præsencia, & exhibitione reali corporis & sanguinis Christi fiat.

Cum autem in paschalis Agni esu, & vsu aquæ ex petra per Mosen datae, caro & sanguis Christi nondum essent, sed his tantum typo adumbrata duntaxat fuerint: inde sequitur, vehementer errare Hypocritam, qui idem de typo Agni paschalis, ac petra, & antitypo cœnæ Domini, iudicium esse dicit: *Quantum enim umbra à corpore, & figura à veritate rei differt, tantum typi & antitypon differunt.*

Et falso allegat D. Pauli sententiam, eamq; male ad causam Domini accommodat, qua ait: *Omnis eandem Escam spirituali ederunt, & omnes eundem potum spirituali biberunt.* Depravatio verborum Pauli de spirituali esca, 1. Cor. 10.  
Bibebant enim ex sequente spirituali pœtra: *Pœtra autem erat Christus.* Etenim Apostolus nequam dicit, quod NOBIS CVM

EANDEM spiritualem escam ederint, sed confert inter se Iudeos infideles & fideles, & ait: quod etiam illi, qui in deserto prostrati sunt, & Deo non placuerunt, cum fidelibus eo tempore, qui Deo placuerunt, eandem escam ederint. Quapropter et si verum est, quod Patres manducaverint Christi carnem, & bibent eius sanguinem: non tamen verum est, quod ederint eo modo, quo nos in antitypo edimus, sed in typō tantum & figura, quæ fuit umbra eius rei, quæ nobis in veritate, in Mysterio tamen, re ipsa exhibetur. Sicut paulò ante Hieronymi verbis ostendimus.

Sine participatio-  
ne Christi nemo  
vñquam saluatus  
est.

Sic verum quoque est, quod nemo circa participationem Christi, vñquam saluus fieri potuerit. Ex eo autem minime sequitur, quod eadem sit Sacramentalis participatio Christi, in veteri & novo Testamento. Nam per fidem spiritualiter particparunt Christum venturum, quem nos quoque participamus eadem

Spiritualis partici-  
patione Christi per  
fidem omnibus  
temporibus vna.  
Vtus figurarum &  
typorum in veteri  
Testamento,

fide spiritualiter: cuius meritum ex aequo omnibus temporibus, omnibus fidelibus applicatum fuit, in remissionem peccatorum. Ad cuius fidei confirmationem, Figura & Typi veteris Testamenti seruiebant, quæ umbra tantum erant eorum, quæ in antitypo cœna Domini vere præsenia sunt, & distribuuntur, videlicet, corpus & sanguis Christi. De quibus cum in Refutatione Codoxi Consensus Zwingianorum copiosè adlum sit, breuiatis causa è lectorem remittere libuit.

Prima Demonstra-  
tio Grynæi vana  
est.

Satis enim demonstratum existimo, cum non aliam presentiam, & manducationem carnis Christi, in antitypo cœna Domini doceat Opinatur noster, quam quæ in typō Agni paschalis veteris Testamenti facta est: eius opinionem nequaque verbis Testamenti Christi consentaneam, ideoque & hanc primam eius Demonstrationem vanam esse. Christus enim non dixit: Accipite, manducate, hoc est typus corporis mei, bibite, hic est typus sanguinis mei: sed ait: HOC EST CORPVS

M B V M

MEVM, hic est sanguis meus, & studio addit: Noui Testamenti, vt Typum veteris Testamenti, à rei veritate discernat in novo Testamento. Ibi enim sanguis typicus erat, hic vero realis sanguis est, IPSIVS Christi pro nobis effusus, &c.

Sed videamus alteram quoq; non minus vanam & futillem, ex ritibus Sacramentalibus, peritam Demonstrationem.

### G R Y N A V S.

II. De ritibus Sacramentalibus: ex verbis Pauli: Secunda Demonstratio opinionis Grynae,  
Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis. 1.Cor.11. 23.

Nihil dubium est, in cœnæ liturgia, pastoribus quidem ea, quæ in prima cœna Christus Dominus: gregi autem ea, quæ Apostoli egerunt, esse diligenter obseruanda & præstanta,

Atqui Christus Dominus, panem initiò accepit, fregit, actisque gratijs, dedit discipulis, dixitque: HOC EST CORPVS MEVM, quod pro vobis frangitur: Hoc facite ad mei recordationem. Discipuli vero acceptum panem ederunt. Itidem & poculum, postquam coenasset, discipulis exhibuit, &c. Hi vero biberunt omnes, &c.

Quare nunc quoque pastores Ecclesiarum, mortem Domini Iesu annunciare, panem accipere, frangere, & distribuere, poculum Domini exhibere: gregem vero Dominicum, panem Domini accipere, & edere, eq; Domini poculo bibere oportet: sic tamen, ut se ipsos probent, discernant corpus Domini, & illius mortem annuncient,

## IACOBVS ANDREÆ.

Refutatio secundæ Demonstrationis. Ostendit hac quoque minimè Magistralis demonstratio, opinione Zwinglianorum verbis Testamenti Christi non consentaneam esse. Docet enim panem & vinum duntaxat per Ministrum distribui, & à grege Dominico ad recordationem Christi, & moreis eius, ore sumi. Longè verò aliud verba Christi sonantur: quos iubet Christus ad sui recordationem, corpus & sanguinem suum edere & bibere, quorum distributioni, panis & vinum cœna Domini, in hoc Mysterio seruuntur.

*Etsi* verò astutè in fine addit: Sic tamen, vt seipso probent, discernant corpus Domini, & mortem Domini annuncient: ne videatur nullam corporis Christi mentionem facere: nequaquam tamen dicit, corpus & sanguinem Christi, cum pane & vino distribui, aut ore sumi, quod aperient verba Christi docent. Et dijudicationem corporis Christi inelegit non eam, qua p̄ij considerant, se ore non solum panem, sed etiam corpus Domini accipere in Mysterio, qua ratione corpus Domini, à quois alio pane discernunt, sed in ea consideratione posseum affirmant, quod corpus Christi cogitare, pro nobis in mortem traditum, & sanguinem eius pro peccatis nostris effusum esse, qua ratione tām extra v̄sum huius panis, & vini sanctificati, corpus & sanguinem Christi edere, bibere, & corpus Domini dijudicare possunt fideles.

Vera dijudicatio corporis Christi in cœna Domini. Verū de hac dijudicatione nequaquam loquitur Paulus, sed de ea, qua corpus Domini, in mysterio præsens distribuitur, & sumitur ab omnibus, in cœna Domini, presentibus, quam hic Opinatur cum suis Zwinglianis prorsus negat, & panem ac vinum duntaxat distribui, & sumi docet, quod à verbis Testamenti Christi alienum est. Quapropter & in hac secunda demonstratione, Opinatur noster, tanquam falsus interpres verborū Testa-

*Testamenti Christi, deprehenditur: Quod ex sequentibus tribus demonstrationibus patet. In quibus verba Testamenti Christi, iuxta Zwingli spiritum interpretatur, de quo, A T E R A N ALBVS fuerit, non meminit.*

## G R Y N A E V S.

De subiecto in verbis cœnæ: **HOC EST CORPVS III.**  
MEVM, Matthæi 26. 26. Marc. 14. 22. Luc. 22. 19. Tertia Demonstratio.  
I. Cor. II. 24.

Pronomen Demonstratiuum Hoc, de eo accipi debet, quod Christus Iesus acccepit, fregit, dedit discipulis suis.

Accipit autem panem, eumque fregit, & discipulis dedit: Ergo de pane pronomen illud, subiectum designans, intelligi debet: qui propriè panis est & dicitur.

III. De prædicato, in ijsdem verbis Domini nostri Iesu Christi. Quarta Demonstratio.

Illud est prædicatum, quod de subiecto dicitur. Atqui de pane dicitur, quod sit corpus Christi. Istud igitur est prædicatum, ut sani omnes iudicant.

V. De Copula, videlicet, de verbo substantiuo est. Quinta Demonstratio.

Quotiescumque in propositione aliqua, verbum Substantiuum est, iungit disparata, quæ formis specificis differunt: tūm fatendum est, prædicacionem non esse propriam, sed figuratam.

Atqui in hac propositione: panis est corpus Christi, id sit: Disparatum enim, videlicet, Christi corpus, de pane prædicatur.

Quare certum est, figuratam esse prædicationem.

## I A C O B Y S A N D R E A E.

*Recitat hoc loco tres Demonstrationes, quibus Zwingliam opinionem, de sententia verborum Testamenti Christi, cuiuscere conatur Hypocrita. Nusquam vero in tota Disputatione, errorem & impietatem cordis tam manifestè prodit, quam in his tribus Demonstrationibus factum est. Id quomodo fiat. Videbimus.*

*Primum omnium monet, per Pronomen (Hoc) intelligentiam Demonstrationis esse panem, tanquam subiectum propositionis, qui propriè panis sit & dicatur. Sed quis est, qui hoc negat, nisi Thomisticus Asinus? qui contendit, in omnem aernitatem, propositionem, seu locutionem hanc, HOC EST CORPVS MEVM, verificari non posse, si per Pronomen (Hoc) panis intelligatur. Quod eadem facilitate negatur, qua afferitur. Etsi enim panis propriè panis est & dicatur, adeoque etiam in hoc Mysterio permanet: tamen propter verbum Filij Dei accidens, non tantum panis est, sed etiam hoc ipsum, quod Christus prædicat, videlicet, corpus Christi, quæ duo per Pronomen (Hoc) sicut demonstrantur, alterum sensui, alterum intellectui, seu fidei, quæ sola hoc Mysterium intelligit. Sicut in Refutatione Cacedoxi Consensus verbis Buceri ostensum est, quem à partibus suis per omnia stare, vociferantur Compilatores.*

*Respons. ad quam  
tam Demonstra-  
tionem.*

*Deinde Opinatur demonstrat, Corpus Christi, in hac propositione seu locutione Sacramentali, prædicatum esse: quod etiam nemo negat, nisi Schyuenckfeldianus, qui ordinem verborum Testamenti Christi stolidè inuerebat, & subiectum, loco prædicati, & prædicatum, loco subiecti posuit.*

*Summa autem verborum Testamenti depravatio, in ex-  
plicatio-*

plicatione copulae, seu verbi Substantiū (E S T) conspicitur, quam hoc loco Opinatōr ponit. In primis verò insignis impudētia est, quod manifestum & crassum errorem, pro indubitate regulæ veritatis, obrudere audet: Quotiescunq[ue] (inquit) Regula Zwingli. in propositione aliqua verbum Substantiu[m] (E S T) fallissima de copula (E S T.) iungit disparata, quæ formis specificis differunt, T V M F A T E N D V M E S T, prædicationem non esse propriam, sed figuratam. Ex qua infert, cùm in hac propositione: panis est corpus Christi, id fiat, videlicet, quod disparatum, corpus Christi, de pane prædicetur, ideo C E R T V M e s t, inquit, figuratam esse propositionem.

Hoc autem non est Theologum, sed Sophistam agere. Principia enim humanae Philosophiae cum Theologia confundit, & Mysteria coelestia, regulis humanae Philosophiae subiicit, quod falsum est. Nam in Philosophia hæc regula locum habet, quam Opinatōr h̄ic recitat: In Theologia verò falsissima est.

Quod in prædicationibus de persona Christi perspicuum est, Prædicatione per rbi disparata, quæ formis specificis differunt, iunguntur, nec tantum figura Christi neque men prædicationis vel propria, vel figurata est, sed inusitata, hoc propria, neq[ue] figura Aristoteeli, Platonis, & omnibus Philosophis ignota, adeoq[ue] figura, sed inusitata. stulta, ut Apostolus loquitur, cùm dicitur: Verbum caro factum In Refut. Cacodoxi Consensus. pag. EST. Item: Hic homo est Deus. Vbi caro de Verbo, & Deus 18. 493. de homine, tanquam disparato, non figuratè, sed verè, & realiter prædicator. Non enim figuratè, sed verè & realiter Verbum caro factum, & homo Deus est. Sic panis Eucharistie, non figuratè, sed verè, & realiter corpus Christi est, per & proprie runionem Sacramentalem, quam sensus & ratio, seu Philosophia non capit, SED SOLA FIDES INTELLIGIT.

Quæcumita se habeant, nisi Articulos fidei Christianæ negare velimus, omnibus manifestum est, sophistice ab Opinatore nostro

Admonitio Pauli  
de Philosophia.  
Col. 2.

2. Cor. II. Elementa mundi, ET NON SECUNDVM CHRISTVM.

Item: Timeo, ne sicut Serpens Hæuam seduxit, suâ astutâ: ita corrumpantur sensus vestri, & EXCIDANT A SIMPLICITATE, quæ es in Christo Iesu. Harum admonitionum quisquis memor fuerit, nō facile patietur se à manifestis Testamentis Christi verbis abduci, ad Regulas Philosophicas, ut his, Mysteria regni cœlestis, metiatur, quæ omnibus Philosophis ignota fuerunt, & quamdiu in celo suum non caprium ducunt in obsequium Christi, perpetuò ignota manente.

### G R Y N A V S.

Sexta Demonstratio.

#### VI. De Metonymia.

Rectissimè Metonymia dicitur, quando signo tribuitur nomen Rei significatæ, vt omnes mediocriter docti intelligunt,

Atqui in hac propositione: panis est corpus Christi, signo, videlicet, pani, tribuitur nomen rei significatæ, quæ est corpus Christi. Neque enim in illa idem de seipso dicitur, quum specie differant, panis & corpus Christi, neque species de individuo, neque de specie genus, differentia, proprium, aut accidens: sed de signo, signatum, analogicè tamen, vt Relatorum ratio postulat, prædicatur.

Metonymiam itaque in cœnæ verbis illis iure statuimus: quæ nequaquam Sacramentum in picturam inanem transformans, illud euacuat: sed ideo signum rem

significatam vocat, vt Analogicè doceat, tām certò rei cœlestis nos participes fieri per fidem, quām certum est, etiam externorum sensuum nostrorum testimonio, terrena & visibilia, illi repræsentandæ destinata, nos percipere.

## I A C O B V S A N D R E A.

*Quemadmodum Philosophicâ regulâ abneitur Hypocrita postor: sic etiam Grammaticam regulam, male ad verba Christi accommodat, ut ostendat, verba Christi, non secundum literam, sed figuratè intelligenda esse, videlicet, per Metonymiam, qua signo tribuatur nomen rei signata. Quasi verò Christus in Testamento suo, nos nomine duntaxat corporis sui pasce-re voluerit, & sanguinis sui. Nam secundum Opinacoris huius, & sociorum eius Compilatorum Cacodoxi concensus, opinionem, duo distribuerentur, videlicet, panis & vinum, & NO-MEN D V N T A X A T corporis & sanguinis C H R I S T I. Quod cum nimis frigidum esse intelligeret, addit: Analogicè CORPVS C H R I S T I de pane prædicari, ut Relatorum ratio postulat.*

*Diximus autem suprà, cuiusmodi Relacionem constituat Opinacoris, cum Cacodoxi Consensus Compilatoribus, quæ cùm in nullo genere Relatorum inueniatur, ipsi viderint, quomodo sua dogmata saluare veline.*

*Deinde eis quædam Analogia est, signi & rerum signatarum, SI IN T E R S E C O N F E R A N T V R: nequaquam tamen Christus in verbis sui Testamenti, docere, quid sit corpus & sanguis suus: sed promissionem suam de gratia, hoc tanquam sigillo obsignare voluit, videlicet, corpore & sanguine suo, quæ nobis per res externas exhibet, exhibere & communicare placuit.*

Refutatio Metonymie in verbis Testamenti Christi.  
In Refutat. pag. 18. 493.

Eucharistia in nullo genere Relato-

Analogia signi & rerum signatarum quando locum ha-beat.

Metonymia vim  
facit verbis Testa-  
menti Christi.

Ex quo manifestum est, Opinatorem hac sua figura, Metonymia scilicet, VIM FACERE verbis Testamenei Christi, quasi panis & vino in cœna Domini nihil aliud, quam nomen corporis Christi accedat. Longè verò aliter de hoc Mysterio pia sensit antiquitas, qua rem signatam adesse, nihil dubitauit. Idque in Mysterio, supra sensuum & rationis humanae iudicium posito. DVABVS ENIM REBVS Eucharistiam constare, Orthodoxa antiquitas docuit, terrenâ & cœlesti. In Metonymia autem una duntaxat res est, & tantum nominum sit permutatio. Ideò in hac prædicione, nullum locum habere potest. Sicut etiam Metaphora buc non quadrat, in qua etiam una duntaxat res est, quæ propter similitudinem nouum nomen sortitur, sine alterius rei præsencia, à qua nomen sortiuere est. Ideoque propter realem unionem rerum, quæ in hoc Mysterio sit, sicut eota Orthodoxa vetustas sensit, nulla figura, siue Metaphora, siue Metonymia locum habere potest: omnem enim sensum & rationem seu intellectum superat, quod sola fides intelligit, ut Pares loquuntur.

Dilemma Grynæi.

Quancum verò trepidet conscientia Opinacoris, haud obscuris verbis ostendit, dum Metonymiam suam ad cœnam Domini accommodare conatur. Dilemmate enim putat se suam demonstrationem ita munire, ut nusquam vel oppugnari, vel expugnari possit. Nam idem, inquit, de seipso, HOC EST CORPVS CHRISTI, de corpore Christi, prædicatori non potest. Disparata verò non de se inuicem tanquam species de individuo, aut de specie genus, differentia, proprium, aut accidentis prædicantur. Ergo necessariò figuratam, & per consequens Metonymiam locutionem, seu prædicationem esse.

Refutatio Dilem-  
matis Grynæi.

Non autem consistere hoc cornucium argumencum, ex eo patet, quod tertius modus prædicacionis monstrari possit, inter idenicum

*identicum & regularem. Etsi enim in verbis cœna, idem de seipso non prædicetur, videlicet corpus Christi, de corpore Christi, nec ratione subiecti panis, regularis sit prædicatione: nihilominus tamen vera, & realis est prædicatio, sed IN VSITA, hoc est, Philosophis ignora, quia etiam res, hoc est, Eucharistia, illis inusitata, & ignota fuit. Sicut supra ostensum est.*

*Cur prædicatio Sacramentalis inusitata.*

*Quod verò obiecere posset, prædicationes inusitatas tantum ad prædicationes de persona Christi rei sciendas esse. Respondeo, rectè hoc dici, sed addo, ad illas prædicationes etiam Sacramentales locutiones, seu prædicationes referendas esse, quæ de persona Christi loquuntur. Tolle enim personam Christi ex cœna Domini, & cœna Domini sustulisti: quæ persona, & quæ de ipsa dicuntur, est illud admirandum Mysterium: sicut in carne manifestatum sic quoque in Mysterio, in pane cœna Domini distributum.*

*Prædicationes Sacramentales etiam ad personam Christi referuntur.*

*Procul ergo, procul inquam, à Mysterio Sacramentorum, Metonymia ab Eusebii Grammatica figura Metonymia remouenda & rei scienda est, charistia procul remouenda.*  
*que Sacramentum Eucharistiae, in picturam inanem transformat, & illud prorsus euacuat. Siquidem nihil NISI NOMEN corporis, & sanguinis Christi, in Eucharistia relinquit, cum doctriñam seu prædicationem analogicam, de qua h̄c Hypocrita loquitur. Quæ violencia est verborum Christi, non interpretatio, sed depravatio. Non enim dixit Christus: Accipite & manducate hunc panem, & credatis, nihil praeter nomen corporis mecum hoc pane dare, sed interim sciatis, tām certò vos, per fidem, rei cœlestis participes fieri, quam cereum est, vos terrena illa, & visibilia percipere. Nihil inquam horum habent verba Christi, sed simpliciter ait: Accipite, manducate: Hoc est corpus meum. H̄c nullius analogia fit mentio, neq; Christus dicit: Accipite, manducate, Hic panis habet nomen corporis mei, & per Analogiam docet vos aliquid de meo corpore: sed inquit, HIC PANIS EST CORPVS MEVM. EST, EST inquit, non Analogie prædicatur de meo corpore.*

Deinde *Amphibologia* etiam in phrasि viriur, cùm aie: nos participes fieri rei cœlestis, per fidem, quod homo simplex Christianus accipere posset, pro illa participatione corporis Christi, qua in verbis Testamenti Christi creditur, & non intelligitur. Hypocrita autem noster nequaquam de illa participatione loquitur, sed eâ duntaxat, quā homo credit, Christi corpus pro nobis traditum, & sanguinem eius pro peccatis nostris effusum. Vedere & bibere sit duntaxat credere, non autem in Mysterio, corpus & sanguinem Christi, cum pane & vino accipere.

Ex quo constat, quādā fācta, imò quādā VANA sit gloriatio Zruinglianorum, de fundamento opinionis ipsorum, quod in verbis Testamenti Christi depositū se habere, falso gloriātur: cūmluce meridiana clarius sit, eos à verbis Testamenti Christi aperiē recedere, & illis alienam sententiam, per suas grammaticas figurās, & prædicationes figuratas, affingere, quæ conscientia, & animo piorum in tentationibus, neq; satisfacere, neq; consistere possunt, quod eriam mediocriter docti intelligunt.

Optio data lectori      *Vnde quoq; pīj & intelligentes, quibus Animarum suarum salus cura est, facile iudicare poterunt, cuinam parei se coniungere debeant: Illis ne, qui fundamentum opinionis suae in figuris grammaticis, conera aperta verba Testamenti Christi collocant, contra totius veritatis testimonia: An vero illis, qui simpliciter sine figura, & tropo, simplicissimis verbis Testamenti inhærent, neq; illa vel regulis dialecticis aut figuris grammaticis subiiciunt, sed Mysterium simplicitate fidei admirantur, amplectentur, & (v: maxime sensus & intellectus humanus reclamant, quibus absurdum videatur) intellegunt suū in obsequiū Christi captiuū ducunt. Hic eligane omnes liberrimè. Neg, dubium est, quotquot spiritu Dei aguntur, salutē suā magis eutō in verbis Christi posita esse, quādā in figuris grammaticis, & sonnijs humanis, quæ in agone ultimo, & corā tribunali Dei, consistere non possunt.*

Tentatio docet  
verbū Dei pīj  
ferre humanis co-  
gitationibus.

*Quod*

Quod multorum christia exempla docent, qui cogitationibus philosophicis seducti, dum exera teneationem constituti sunt, eruditè sibi ipsis disputare visi sunt: sed ingruentibus fluctibus teneacionum gravissimarum, IN QVIBVS VNVM & SOLVM DEI VERBVM CONSISTIT, in desperationem ruunt, de quo paulo pōsc plura.

## GRYNÆVS.

VII. De presentia, modo percipiendi, & de instrumentis appræhendentibus, & applicantibus ea dona, quæ in sacra cœna exhibentur.

Sicut se habent visibilia Sacra menta, ad corpus hominis cœnâ vtentis, & eius instrumenta physica: ita se habet & res Sacramenti, quæ coelestis & inuisibilis est, ad mentem, & eius organum. Colligere id licet, ex vnione Sacramentali, & Analogia signi & signati, quæ nulla esset, nisi illa proportio vera esset.

Atqui Sacra menta, manibus, & ori cœnâ vtrium, corporaliter percipienda, exhibentur, ut sensus & experientia testantur.

Ergo res Sacramenti, corpus, videlicet, & sanguis Christi, menti nostræ offeruntur, ut per fidem spiritualiter percipientur.

## IACOBVS ANDREÆ.

Si studium veritatis, & candor in illis hominibus Zwinglianis, & Calvinianis Doctoribus inesset, facilis quoq; & expedita ad piam & sanctam concordiam via esset. Nam septimam demonstrationem fateur se sumere à præsencia, & modo percipiendi corpus Christi: In argum: o vero ipso, ne verbum quidem unum

Refutatio septimæ Demonstrationis.

i.

de præsenzia loquitur, sed ambiguis verbis veitatur, rem Sacra-  
menti, corpus videlicet & sanguinem Christi, menti nostræ offer-  
ri: quod pius & simplex homo intelligeret, quasi veram corporis,  
& sanguinis Christi præsentiam statueret. Nam ad eum modum,  
Ecclesiarum nostrarum eximia alumina, D. Lucherus & D. Bren-  
tius sèpè locuti sunt, & in hoc argumenti genere scripsierunt. Non  
autem soli menti offerri, sed toti homini, quamvis sola mens intel-  
ligat, quid os in hoc Mysterio, præter panem accipiat, sive suprà  
verbis Lucherii explicatum est. Nihil minus autem Opinatorem  
nostrum credere, sentire, aut facere, suprà demonstrauimus. Cùm  
eandem præsentiam corporis & sanguinis Christi, in Sacramentis  
veteris & noui Testamenti statuar, qua fides efficit, quando credi-  
mus, Christi corpus pro nobis in morem tradicuum, & sanguinem  
eius pro peccatis nostris effusum esse, quod in veteri Testa-  
mento Patres non minus, quam nos in nouo Testameneo, credi-  
derunt.

Deinde quod ad modum percipiendi attinet, ex verbis Te-  
stamenti Christi patet, cùm ait: Accipite, manducate, ubi etiā in-  
strumenta apprehendentia exprimuntur, videlicet, os. Mandu-  
care enim hoc loco NB QV A Q Y A M significat credere, sed ore  
manducare, hoc ipsum, quod Christus dat, videlicet, panem, de quo  
dicit: HOC EST CORPVS MEVM.

Nugæ Grynaei de  
Analogia signi &  
signati.

Quod autem Opinatorem de Analogia signi & signati, & co-  
rundem proportione scribit: non ex verbis Testamenti desumpta,  
nec eis consenteanea sunt, sed in cerebro hominum nata, qui verba  
Testamenti Christi non in magno precio habent, nec eis inhæren-  
dum, SED ALIQUID ALIVD COGITANDVM do-  
cere. Christus enim non quam docuit, seorsim panem ore, & seorsim  
& separatis in fide corpus suum sumere, sed veriq. unicum instru-  
mendum percipiendi, in hoc Mysterio destinavit, videlicet, os, os  
inquam. Quapropter hac Opinatoris nostri vel Analogia, vel  
propor-

proportione, conera aperta verba Testamenti Christi, locum non habet, nec habere potest.

Quod autem rationis & sensuum iudicio, & experientiæ absurdum videtur, quid hoc ad rem? Nos ad verba Testamenti Christi alligati sumus, non ad somnia & ratiocinationes humanae de Analogia vel proportione, de quibus Christi verba nihil habent. Hic nullius mandationis alterius meminie Christus, quam Q.VÆ FIT O.R.E.

Quod si vero Analogia usq; adeò delectantur aduersarij, ut singulis sua applicent, longè commodius Luciferus eam explicuit, quam h̄c ab Opinatore factum est. Cum duo sint in Sacramento, videlicet, res terrena, & cœlestis, qua verbo Testamenti copulata sunt, Sacra menta ore, verbum vero fide & mense per auditum percipi. Sicut enim os neq; audie, neq; credit, sed manducat carnem: sic mens, & fides, neq; manducat aut bibit. Mense ergo per fidem, cum p̄ij & fideles in verbum Testamenti Christi intencti sunt, quod promittit corpus & sanguinem Christi, & idem in Mysterio accipit os corporis, iuxta verba Testamenti: hac Deo gracissima, & verbis institutionis Christi consenteens est Analogia & proprieo.

Et tunc in eo errat Hypocrita, atq; ab orthodoxorum Patrum consensu recedie, quod per Sacramenta h̄c nihil aliud in- Error Gryni de Sacramento. intelligant, quam externa signa, que sunt dunctaxat pars Sacramentorum. Ideoq; mirum non est, quod per Analogiam introductam, separationem rei terrena & rei cœlestis doceat, de quo supra sat dictum est.

Et sibi ipsi manifeste conterariatur, cum supra in Thesi 7. Gryneus sibi ipsi posuerit: Cenam Domini esse efficax Sacramentum, nostræ cum contrarius. Christo Iesu consociationis. Hic vero per Sacramenta, dunctaxat externa signa intelligat, que illam efficaciam præstare non possunt, EA Q.UE SOLV more accipi, contendit, quod cum verbis Testamenti Christi aperte pugnat.

Quam-

Mysterium Euch.  
iudicio sensuum  
& experientiæ abs-  
surdum.

Analogia Luth.  
de Sacramento &  
verbo promiss.

**Finis Sacramenta-**  
lis perceptionis  
corporis & san-  
guinis Christi.

Quamvis igitur res Sacramenti, corpus videlicet, & sanguis Christi, menti nostrae effezunetur: inde tamen minimè sequitur, quod ore non accipiatur, in hoc mysterio. Nam hic finis est Sacramentalis illius exhibitionis, & perceptionis corporis & sanguinis Christi, in Mysterio, re fidei manducatio, quæ apud pios continua & perpetua est, confirmetur, per quam ipsius Christi, & omnium beneficiorum eius, facti sunt participes.

Sic quoque satis ostensum est, sepe in am Demonstrationem nostri Opinarioris nequaquam verbis Christi consentientem, sed ei contrariam esse.

### G R I N A E V S.

**Ottava Demon-  
stratio.**

VIII. A Correlatiis, verbo inquam promissio-  
nis & fidei.

Id quod in Dei verbo, & Sacrementis, à Deo Pa-  
tre nobis verè offertur, verè quoque, sed spiritualiter  
fide accipitur.

Atqui Christus ipse, in verbo promissionis, &  
Sacrementis, à Deo Patre nobis offertur, & exhi-  
betur.

Quare idem verè, sed spiritualiter percipitur. Hæc  
autem perceptio metaphoricè vocatur manducatio  
carnis Christi. Ioan. 6.54.55. Ac illud est certissimum,  
illa demum verè percipi à nobis, quorum per fidem,  
spiritualiter sumus participes. Loquimur autem de  
Mysterijs regni Christi, & de donis cœlestibus ac spi-  
ritualibus.

### I A C O B V S A N D R E A.

**Refutatio ottauæ  
Demonstrationis.**

Est & hæc quoq; nulla Demonstratio, sed aperæ verborum  
Testamenti Christi, & sensus eorum depravatio, quæ à correlatis,  
promissione Dei, & fide sumitur.

Nam

Nam maior proposicio simpliciter neganda est: qua Deus in Sacramentis oblatæ, non sola fide percipluntur.

in verbo ET SACRAMENTIS offere, sola fide spiritualiter accipi. Etenim ut demus nunc aduersario, Sacra menta, solum externa Symbola significare: tamen cum dicitur, non solum in verbo, sed ETIAM IN SACRAMENTIS Christum offerri, plane conterarium sequitur, videlicet, quod non solum per fidem in verbo, sed etiam in SACRAMENTIS accipiatur, in quibus offereatur, cum inquit Christus, Sacramenta offerens: Accipite, manducate, videlicet, ore, hoc est corpus meum: Bibite, hic est sanguis meus. Sic non solum in verbo per fidem, accipitur corpus Christi, sed etiam propter verbum, ore, in Sacramento oblatum, accipitur, quod verba Testamenti Christi aperiè testantur. Id fieri potest, sine fide ab indignis coniunctis, ad iudicium, non ad vitam, quia Mysterium hoc profanant.

Quod autem dicit: hanc perceptionem, Metaphorice mandationem carnis Christi vocari, & hoc verba Christi Ioan. 6. accommodat: in eo, vel Caluino teste, vehementer errat. Nam Christus in verbo Testamenti sui, vocabulo mandationis nequaquam Metaphorice utitur, sed in sua propria significacione, ore edere significat, idq; de sancto pane Eucharistæ loquitur, de quo ait: Hoc est corpus meum, ut naturaliter edens panem, simul etiam percipias corpus Christi, ubi nulla Metaphora locum habet, sed Mysterium est, quod videlicet in Mysterio, IN PANE, SVB PANE, CVM PANE illo, communicans accipit, sicut pia & erudita vetustas locuta est, & Hypocrita noster negare non potest.

Interim vero minimè negamus, vocabulo mandationis, Christum Ioan. 6. Cap. Metaphorice ut, pro credere. Ibi autem nequaquam loquitur de Sacramentali mandatione, seu perceptione corporis Christi, sed de spirituali illa, qua in Christum Salvatorem, & Redemptorem unicum credimus.

4. Ideoq; certissimum est, quod corpus & sanguis Christi vere percipiantur, ab omnibus in cena Domini vescientibus, tam ab indignis, quam a dignis: sed ad vitam dunteaxat eos percipere, qui per fidem illorum fuisse verè particeps facti. Econtra vero falso est, quod contra aperta verba Testamenti Christi, hic Opinatur afferre, eos duntaxat verè percipere, qui eorumdem, per fidem antea particeps facti sunt.

In summa, Hypocrita noster non potest, aut non vult discernere manducationem corporis Christi Sacramentalem, qua ex ore & spiritualem, quae extra usum cenæ fuit fiducie: Idque etiam a suo præceptore Caluino non vult discere, qui eius STUDIA MELIVS CONFIRMARE POSSET. Ideo ex suo errore, quo inuoluerit tenetur, se expedire non potest.

Metaphorica mā,  
ducatio quæ sit  
per solam fidem.

Manducatio Sacra-  
mentalnis.

Nam sicut nunc sèpè dictum est, de manducatione carnis Christi, Ioan. 6. nulla controvèrsia est, quæ metaphorice manducatio dicitur: & nihil aliud significat, quam credere in Christum, quod corpus eius sit pro nobis in mortem traditum, & sanguis eius pro peccatis nostris effusus. Quæ manducatio semper fit ad vitam, nulli hominum ad mortem, de qua passim Augustinus plurime prædicat. Neque fit, aut fieri potest ab infidelibus, sed per solam fidem, & duntaxat a fidelibus. Sed alia est manducatio carnis Christi in cena Domini, Sacramentalis, de qua Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Corinh. 11. Quæ manducatio non est Metaphorica, sed fit ore in Sacramento, ubi in Mysterio corpus Christi verè & realiter adest, & per Ministrum distribuitur, & Sacramentaliter manducatur, ad confirmationem manducationis spiritualiter per fidem iam ante factæ. Huius modum ignoramus, præterquam sicut in verbo Christi nobis præscriptus est, qui iussit ORB MANDUCARE, & ait: Hoc est corpus meum. Hic si possemus nos ipsos, sensus & rationem humanam, in diuinis rebus cacam, capiuam ducere, & Christo laudem veri-  
tatis

*tatis & omnipotentia tribuere, QVI POTEST FACERE  
SV PRA ID, QVOD NOS INTELLIGIMVS: iam  
omnis scandalosa cessaret disputatio, & firma Deoqu, grata pax Zwingiani &  
in hoc articulo constituta esset. Id dum aduersarij nostri facere Caluiniani obstante  
nolunt, de offendiculo dato, & interitu eot millium animarū, quan- pie concordie.  
doqu, Deo sunt rationem reddituri durissimam, in quorum gratiam,  
nos ne ad pilum quidem à verbis Testamēti Christi, recedemus,  
nequ, auditores nostros confirmare cessabimus, ut in hac simplici-  
tate fidei suæ immoti constanter, nequ, iudicium Christi in eo metu-  
ant, quod eius verba, eorumque, simplicem sensum retinuerant.  
Mysteria enim regni Christi, non cæco humani intellectus iudicio,  
sed sola fidei simplicitate comprehenduntur, que Deo quoque grati-  
firma est. Matth. 11. 1. Cor. 3. 2. Corinth. 11.*

## GRYNALVS.

IX. Quemadmodum vna eademque est electio- Nonæ Demonstra-  
nis, vocationis, iustificationis, omnium saluandorum tio.  
benedictio, à qua omnes reprobri alieni sunt: sic vni-  
ca est viuificationis illorum causa, à qua planè alieni  
sunt omnes infideles, etiamsi in sinu militantis Ec-  
clesiæ versentur, & Sacramentis quotidiè vtantur.

Viuificationis autem saluandorum vnica causa  
est, esus viuificæ carnis Christi, Ioan. 6. 54. Qui edit  
carnem meam, & bibit sanguinem meum, habet vi-  
tam æternam. Eius autem ratio traditur, sequenti ver-  
su 56. Qui edit carnem meam, & bibit sanguinem me-  
um, in me manet, & ego in eo.

Ex his euidentissimè colligimus, & manducatio-  
nem carnis Christi, haustumque sanguinis eius, nobis  
cum sanctis Patribus communem esse, & infideles ne-  
quaquam Christi carnem edere, eiusque sanguinem  
bibere.

## I A C O B V S A N D R E A.

Refutatio non<sup>e</sup>  
Demonstrationis.  
Fallacia aequiuo-  
cationis.

Ad hanc Demonstrationem respondeo: Fallaciam esse aequiuocationis, in vocabulo Manducacionis carnis Christi: ideoq; etiam plus esse in conclusione, quam eſc in præmissis.

Nam maior & minor propositio loquuntur de manducatione carnis Christi, de qua Ioannis sexto differitur: quæ nibil aliud eſc, quam VERE in Christum credere, qui VNICAEſc causa elelionis, vocationis, iustificationis, adeoq; eadem omnium saluandorum benedictio, à qua omnes reprobi alieni sunt. Et enim sine Chrſto, nemo electus, iustificatus, saluatus, aut vivificatus eſc. Quicunq; ergo in Christum non credit, alienus eſc ab hac benedictione.

Sed quid hæc ad manducationem carnis Christi, quæ fit in Sacramento? quæ non solum à fidelibus, sed etiam ab infidelibus fieri potest, idq; non solum ad vitam, sed etiam ad iudicium & mortem. Vbi manducare NON SIGNIFICAT CREDERE, sed ORE EDERE.

Quomodo man-  
ducatio carnis  
Christi cum Patri-  
bus communis.

Quapropter, eſi manducatio carnis Christi, hauiſtus q; ſanguinis eius, nobis, cum sanctis Patribus communis fuit, de quo Ioan. 6. hoc eſc, tandem fidem in Christum veneſurum habuerunt, quam nos habemus in ipsum iam à Patre missum: tamen Sacramentalis manducatio illis nobiscum communis non fuit, qui in sacrificijs, & sacramentis, ymbram dñe taxat habuerunt corporis, & ſanguinis Christi: nos autem iuxta expressa verba Testamenti Christi, corpus & ſubstantiam in Mysterio præſens, quod illi non habuerunt. Hoc nunquam refutare poterit Hypocrita noster superbissimus, cum omnibus ſui erroris ſocijs, ut maximè omnes ingenij vires coniunxerint. Neq; etiam orthodoxorum Patrium testimonij ſe ornare poterunt, quos omnes contradicentes ipsorum errori habent, ſicut in Refutatione Cacodoxi Consensus prolixè demonstratum eſc.

GRYNÆI

## G R Y N A E V S .

X. A consideratione corporis *ενεργητικοῦ*.

Decima Demon-  
stratio.

Si ideo corpus Christi non simpliciter, sed secundum quid, cibus animarum nostrarum est, quatenus videlicet pro nobis traditum est: & sanguis Christi potus est, *QVATENVS* pro nobis effusus est: tūm verò non mirum videri debet, quòd nobis & Patribus hunc cibum potumq; (sine quo nemo saluari potest) communem esse dicimus: negantes interim, eundem ab infidelibus percipi.

Vera sunt quæ antecedunt: vt ex his coenæ Dominicæ verbis liquet: *QVOD* pro vobis traditur, aut frangitur. *QVI* pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Traditum enim est Christi corpus, & sanguis eius effusus est, propter fideles, tam veteris, quam noui Testamenti.

Verum igitur est & quod sequitur.

## I A C O B V S A N D R E A S .

*Zwingiani* hactenus potissimum in tribus verbis *Testam- Refutatio decimæ  
menti Christi, lusserunt, videlicet (HOC) (EST) (CORPVS) Demonstrationis.  
MEVM. Nam Carolstadius, non panem, sed aſſidens corpus Christi per Pronomen (HOC) demonstratum esse, contendit, & praefidum causæ sua in hac interpretatione posuit. *Zwinglius* (EST) per (SIGNIFICAT) interpretatus est. Oecolampadius per (CORPVS) figuram corporis, intelligendam esse, disputauit. Nunc quarecum quoque, & quintum vocabulum, relativa *QVOD* Quod & qui per  
& *QVI* inuadunt, & iſdem non minus, quam superioribus tribus, alienum sensum affingunt, ut significant idem, quod *QVATENVS*. Sed quis nobis fidem faciet, hanc Relatiuorum istorum,*

248 Confutatio Disput. Ioan. Jacob. Grynæi  
veram, & germanam sententiam esse? Vbi hic Orthodoxorum Patrum, pia & eruditæ antiquitatis consensus? Quapropter minorem propositionem huius Demonstrationis ultimæ, CONSTANTE R. negamus, quam Hypocrita ex verbis Christi nequaquam

Vis & germana si, confirmare potest. Christus enim inquit, QVOD pro vobis datur; significatio vocabus QVI pro vobis effunditur, quibus relatius vocabulis, pro ratione lorū Relatiuorum QVOD & QVI. naturalis, & propria sive significationis, Christus explicare voluit, quid hoc sit, quod in Mysterio ad fidei confirmationem dare voluerit, videlicet, CORPVS suum verum, hoc ipsum videlicet corpus, QVOD in mortem traditum est, & non aliud corpus: Item: H V N C ipsum sanguinem, QVI pro peccatis nostris effusus est, & non alium. Et sic omnes Orthodoxi Patres intellexerunt. Neq; V N V M ex omnibus monstrare potest Hypocrita noster, qui hac relativa vocabula, QVOD & QVI aliter interpretatus sit.

In Orthod. Cons.  
Fol. 40. 105. 114.  
145.